元、应付账款 7,450,136.44 元，调减应交税费 105,799.40 元、未分配利润

2,361,289.03 元，同时对 2020 年度合并利润表本期列报进行调整，调增营业收入

4,700,988.69 元、营业成本 7,028,430.73 元、税金及附加 33,847.12 元。

（五）补提信用减值损失

公司子公司南京新城和扬州万运对应收款项的账龄分类存在差错，导致 2020

年度及以前度少计提信用减值损失，因此对 2020 年度合并资产负债表期末列报

进行调整：调减其他应收款 156,494.20 元、应收账款 832,451.36 元、未分配利润

704,150.56 元、少数股东权益 76,682.16 元，调减递延所得税负债 208,112.84 元，

同时对 2020 年度合并利润表末期列报进行调整，调减信用减值损失 832,495.23

元、所得税费用 208,112.84 元。

（六）处置子公司的权益调整

公司子公司南京新城在以前年度处置子公司时确认的权益调整存在差错，因

 3

此对 2020 年度合并资产负债表期末列报进行调整：调减其他应付款 823,952.59

元，调增未分配利润 232,578.12 元、少数股东权益 591,374.47 元。

（七）其他调整

1. 公司子公司扬州万运将应列示于其他流动负债项下的预收售房款中对应

的增值税-待转销项税额部分列示于合同负债项下，因此对 2020 年度合并资产负

债表期末列报进行调整，调增其他流动负债 362,991.72 元、调减应交税费

362,991.72 元；

2. 公司子公司泰达能源将应列示于应付职工薪酬项下的工会经费 13,112.28

元列示于调应交税费项下，因此对 2020 年度合并资产负债表期末列报进行调整，

调增应付职工薪酬 13,112.28 元、调减应交税费 13,112.28 元；

3. 公司子公司泰达能源未将商品采购过程中发生的进口报关等费用计入存

货成本，而是直接计入销售费用，因此对 2020 年度合并利润表本期列报进行调

整：调减销售费用 684,930.47 元，调增营业成本 684,930.47 元；

4. 公司将收取资金占用费涉及的税费计入财务费用，因此对 2020 年度合并

利润表及公司利润表本期列报进行调整，调增税金及附加 693,337.98 元，调减财

务费用 693,337.98 元。

二、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2020年度财务报表

进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一） 对2020年度合并资产负债表项目的影响金额

单位：元

 报表项目  重述前期末金额 累计影响金额  重述后期末金额

 货币资金  2,973,602,130.78  21,728,616.05   2,995,330,746.83

 应收账款  5,026,047,550.32  8,209,782.95   5,034,257,333.27

 其他应收款  196,004,646.24  -30,918,568.48   165,086,077.76

 流动资产合计   23,041,362,312.31   -980,169.48   23,040,382,142.83

 短期借款   7,357,873,462.61   18,712,380.28   7,376,585,842.89

 应付账款   1,805,806,039.34   7,450,136.44   1,813,256,175.78

 应付职工薪酬   14,226,688.14   13,112.28   14,239,800.42

 应交税费   882,129,813.96   -2,160,731.10   879,969,082.86

 4

 其他应付款   6,606,701,055.50   -54,455,639.80   6,552,245,415.70

 一年内到期的非流动负债   2,695,277,566.61   15,578,852.14   2,710,856,418.75

 其他流动负债   32,606,406.39   362,991.72   32,969,398.11

 流动负债合计   21,840,390,737.64   -14,498,898.04   21,825,891,839.60

 应付债券   352,291,666.69   19,340,454.79   371,632,121.48

 递延所得税负债   91,587,066.06   -208,112.84   91,378,953.22

 非流动负债合计   5,735,490,382.22   19,132,341.95   5,754,622,724.17

 负债合计   27,575,881,119.86   4,633,443.91   27,580,514,563.77

 未分配利润   2,270,253,572.57   -3,242,627.10   2,267,010,945.47

 归属于母公司股东权益合计   4,968,240,955.67   -3,242,627.10   4,964,998,328.57

 少数股东权益   1,071,549,919.91   -2,370,986.29   1,069,178,933.62

 股东权益合计   6,039,790,875.58   -5,613,613.39   6,034,177,262.19

（二） 对2020年度合并利润表报表项目的影响金额

单位：元

 报表项目  重述前本期金额 累计影响金额  重述后本期金额

 营业收入  18,834,712,129.82  4,700,988.69   18,839,413,118.51

 营业成本  17,734,919,698.02  7,713,361.20   17,742,633,059.22

 税金及附加  60,372,527.48  1,306,721.96   61,679,249.44

 销售费用  62,104,702.97  -684,930.47   61,419,772.50

 财务费用  740,682,399.29  -693,337.98   739,989,061.31

 信用减值损失（损失以

“-”号填列）
10,982,691.96  -832,495.28   10,150,196.68

 利润总额   214,856,265.72  -3,773,321.30  211,082,944.42

 所得税费用  128,461,854.77  -208,112.84   128,253,741.93

 净利润   86,394,410.95  -3,565,208.46  82,829,202.49

 归属于母公司股东的净利

润（净亏损以“-”号填列）
203,590,129.21  -3,565,208.46   200,024,920.75

 少数股东损益（净亏损以

“-”号填列）
-117,195,718.26   -117,195,718.26

（三） 对2020年度公司资产负债表项目的影响金额

 5

单位：元

 报表项目  重述前期末金额 累计影响金额  重述后期末金额

   货币资金 774,591,535.06 11,569,291.66 786,160,826.72

   其他应收款 8,595,915,256.67 -11,569,291.66 8,584,345,965.01

流动资产合计 9,370,506,791.73  9,370,506,791.73

 短期借款   4,185,850,000.00   11,708,389.66   4,197,558,389.66

   其他应付款  1,794,188,028.24   -34,470,454.79   1,759,717,573.45

 一年内到期的非流动负债   1,192,423,009.52   3,421,610.34   1,195,844,619.86

 流动负债合计   7,255,627,772.03   -19,340,454.79   7,236,287,317.24

 应付债券   352,291,666.69   19,340,454.79   371,632,121.48

 非流动负债合计   2,595,856,014.06   19,340,454.79   2,615,196,468.85

 负债合计   9,851,483,786.09   9,851,483,786.09

（四） 对2020年度公司利润表报表项目的影响金额

单位：元

 报表项目  重述前本期金额 累计影响金额  重述后本期金额

 税金及附加   576,747.22   693,337.98   1,270,085.20

 财务费用   707,609,820.09   -693,337.98   706,916,482.11

 利润总额   126,555,900.81  - 126,555,900.81

 净利润   120,386,863.50  -  120,386,863.50

三、前期会计差错更正事项对 2020 年度财务指标的影响

（一）每股收益

项目

基本每股收益（元）

调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 0.1380 -0.0024 0.1356

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.0613 -0.0024 0.0589

（二）加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率（%）

调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 4.17 -0.08 4.09

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 1.87 -0.09 1.78

四、会计师事务所对前期会计差错更正事项的专项说明

 6

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 4 月 24 日对上述前期会

计差错更正及追溯调整出具了《关于天津泰达股份有限公司 2021 年度前期会计

差错更正专项说明的审核报告》（中审亚太审字（2022）003867 号），经审核

鉴证，会计师认为：公司编制的专项说明已按照《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定

编制，如实反映了公司前期会计差错的更正情况。

五、公司董事会、监事会和独立董事对此事项发表的意见

（一）董事会意见

董事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，

更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，同意该事

项。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，